
Co je JavaScript

Poslední aktualizace 20 ledna, 2025

JavaScript (zkráceně JS) je programovací jazyk, který přidává webovým stránkám
interaktivitu a dynamické funkce, například přidá po kliknutí položku do košíku, zobrazí
vyskakovací okno nebo aktualizuje obsah stránky bez načítání.

Zatímco HTML vytváří strukturu stránky a CSS zajišťuje její vzhled, JavaScript umožňuje
stránce reagovat na akce uživatele, měnit obsah bez nutnosti obnovení stránky, nebo
dokonce komunikovat se servery na pozadí.

JavaScript je klíčovou technologií pro moderní web a patří mezi nejpoužívanější
programovací jazyky na světě.

Jak JavaScript funguje?

JavaScript běží přímo v prohlížeči (např. Chrome, Firefox, Safari). To znamená, že k jeho
spuštění není nutný žádný další software – stačí webová stránka s vloženým JavaScriptem.

Příklad jednoduchého JavaScriptu:

<!DOCTYPE html>

<html>

  <body>

    <h1 id=“headline“>Klikněte na tlačítko</h1>

    <button onclick=“changeText()“>Změnit text</button>

 

    <script>

      function changeText() {

        document.getElementById(„headline“).innerText = „Děkujeme!“;

                                              1 / 3

/poradna/co-je-html
/poradna/co-je-css


      }

    </script>

  </body>

</html>

Co se stane? Po kliknutí na tlačítko se text nadpisu změní z „Klikněte na tlačítko” na
„Děkujeme!“.

Hlavní úkoly JavaScriptu

1. Interaktivita: JavaScript přidává dynamické prvky, jako jsou animace,
vyskakovací okna, interaktivní mapy nebo dynamické aktualizace obsahu.

2. Manipulace s DOM (Document Object Model): Umožňuje měnit obsah,
strukturu a vzhled webové stránky v reálném čase.

3. Validace formulářů: Kontroluje správnost zadaných údajů ještě před odesláním
formuláře na server.

4. Asynchronní operace (AJAX): Umožňuje načítat data ze serveru bez obnovení
celé stránky.

5. Integrace s API: Komunikuje s externími službami, jako jsou mapy, sociální sítě
nebo databáze.

Kde se JavaScript používá?

1. Webové stránky: Interaktivní menu, dynamické galerie, filtry nebo animace.
2. Webové aplikace: Komplexní aplikace jako Google Docs, Gmail nebo Spotify

využívají JavaScript.
3. Mobilní aplikace: Díky frameworkům jako React Native lze vytvářet aplikace pro

iOS a Android.
4. Serverové aplikace: Pomocí technologie Node.js lze JavaScript použít i pro

programování backendu.
5. Hry a grafika: JavaScript podporuje 2D a 3D grafiku přes knihovny jako Three.js.

Jaké jsou výhody JavaScriptu?

Rychlost: Běží přímo v prohlížeči uživatele, což eliminuje potřebu komunikace se
serverem.

                                              2 / 3

/poradna/co-je-server
/poradna/co-je-api


Široká podpora: Všechny moderní webové prohlížeče JavaScript podporují.
Flexibilita: Umožňuje jak jednoduché úpravy, tak tvorbu komplexních aplikací.
Komunita a knihovny: Obrovská komunita vývojářů a množství nástrojů, jako
jsou React, Angular nebo Vue.js.

Shrnutí

JavaScript je univerzální jazyk, který přidává život webovým stránkám. Díky jeho
schopnostem interaktivní práce s obsahem, komunikace se servery a podpoře v moderních
prohlížečích je klíčovým nástrojem pro vývoj webových aplikací. Je nedílnou součástí
moderního internetu, ať už jde o jednoduché efekty nebo komplexní webové platformy.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              3 / 3

http://www.tcpdf.org

